
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 320,674 213,107 107,567

1.지방자치단체이전수입 3,528 0 3,528

1.비법정이전수입 3,528 0 3,528

1.기초지방자치단체전입금 3,528 0 3,528

1.농어촌학교보조금(기

초)
3,528 0 3,528

(성립전)농업인자녀 수업료 지원 : 220,500원

×4명×4분기=
3,528,000

2.교육비특별회계이전수입 317,146 213,107 104,039

1.교육비특별회계전입금수입 317,146 213,107 104,039

1.학교회계전입금 317,146 213,107 104,039

1.학교운영비전입금 211,490 213,107 -1,617
2019학년도 학교기본운영비 : (211,490,000원 

× 1교) - 213,107,000원 =
-1,617,000

2.목적사업비전입금 105,656 0 105,656
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 12,724,000원 × 

1교 =
12,724,000

(성립전)일반고교육역량강화 운영비(공통재정) 

: 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)일반고교육역량강화 운영비(수업평가나

눔) : 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)일반고교육역량강화 운영비(연수) : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)2019학년도 1학년 학교운영지원비 지원

금 : 2,167,200원 × 1교 =
2,168,000

(성립전)학교폭력예방 및 생활지도 운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)신입생 교복구입비 지원금 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)특수교육대상자 교과서비 지원 : 

77,000원 × 1교 =
77,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)2019학년도 방과후학교 운영비 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)학비 지원 : 661,500원 × 1교 = 662,000

(성립전)학비 지원 : (1,124,920원 × 1교) - 

662,000원 =
463,000

(성립전)학비 지원 : (1,787,000원 × 1교) - 

1,125,000원 =
662,000

(성립전)학비 지원 : (2,079,000원 × 1교) - 

1,787,000원 =
292,000

(성립전)순회교사 수당 및 여비 : 5,700,000원 

× 1교 =
5,700,000

(성립전)학업중단숙려제 프로그램 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)노동인권교육 운영비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000
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(성립전)2019년도 기간제교원 성과상여금 : 

10,233,000원 × 1교 =
10,233,000

(성립전)저소득층자녀 교과서 구입비 지원 : 

622,790원 × 1교 =
623,000

(성립전)저소득층 자녀 학비 지원 : 771,780원 

× 1교 =
772,000

(성립전)계단 안전 난간 설치비 : 11,600,000원

 × 1교 =
11,600,000

학교탈의실 설치비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

소규모 실내체육시설 설치비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

2.자체수입 37,407 34,607 2,800

1.학부모부담수입 36,727 33,927 2,800

1.등록금 8,256 8,256 0

1.학교운영지원비 8,256 8,256 0

1.학교운영지원비 8,256 8,256 0

2.수익자부담수입 28,471 25,671 2,800

1.급식비 11,501 11,501 0

1.급식비 11,501 11,501 0

2.방과후학교활동비 2,800 0 2,800

1.방과후학교활동비 2,800 0 2,800방과후학교 운영비 : 2,800,000원×1교= 2,800,000

3.현장체험학습비 1,600 1,600 0

1.현장체험학습비 1,600 1,600 0

4.교과서비 4,230 4,230 0

1.교과서비 4,230 4,230 0

5.교복구입비 8,340 8,340 0

1.교복구입비 8,340 8,340 0

2.행정활동수입 680 680 0

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료 180 180 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 450 450 0
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1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 9,591 8,000 1,591

1.전년도이월금 9,591 8,000 1,591

1.순세계잉여금 9,591 8,000 1,591

1.순세계잉여금 9,591 8,000 1,591

1.순세계잉여금 9,591 8,000 1,5912018학년도 이월금 : 1,591,470원×1교= 1,591,000

세입합계 367,672255,714111,958
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 45,196 22,239 22,957

1.기타 교직원보수 34,021 11,064 22,957

1.교직원대체인건비 22,957 0 22,957

1.기간제교사 퇴직금 12,724 0 12,724

1.기간제교원인건비 12,724 0 12,724
(성립전)2018학년도 기간제교사 퇴직금  

12,723,680원×1교=
12,724,000

2.기간제교사 성과상여금 10,233 0 10,233

1.기간제교원인건비 10,233 0 10,233
(성립전)2019년 기간제교원 성과상여금  

10,232,560원×1교=
10,233,000

2.학교운영지원수당 11,064 11,064 0

1.교원 8,520 8,520 0

1.학교운영지원수당 8,520 8,520 0  

2.행정직 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,175 11,175 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.교원연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.행정실직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교직원단체연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 7,575 7,575 0

1.교육과정워크숍 2,835 2,835 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 1,035 1,035 0  

2.교직원복지운영 4,740 4,740 0

1.교직원복지비 4,740 4,740 0  

2.학생복지/교육격차 해소 50,147 32,400 17,747
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1.급식 관리 11,501 11,501 0

1.학교급식운영 11,501 11,501 0

1.비조리교급식운영 11,501 11,501 0

1.일반수용비 11,501 11,501 0  

2.보건 관리 7,854 6,354 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,650 3,150 1,500

1.응급학생수송 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.보건실운영 780 780 0

1.학생복지비 680 680 0  

2.비품구입비 100 100 0  

3.학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.학생건강관리 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

5.보건교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.교직원건강검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방 금연실천 학교 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 150 0 150
(성립전)흡연예방 및 금연교육 자료 제작 

 50,000원×1회=
50,000

(성립전)홍보용 플래카드 제작  50,000원

×2회=
100,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전)흡연예방 및 금연교육 강사수당  

50,000원×1시간×3회=
150,000

3.교육운영비 1,050 0 1,050(성립전)금연교실 운영  50,000원×5회= 250,000

(성립전)사제동행 금연캠프 운영  80,000

원×5명×1회=
400,000

(성립전)홍보 캠페인 실시  8,000원×40명

×1회=
320,000

(성립전)금연성공학생 시상품 구입  

80,000원×1회=
80,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)교직원 협의회  10,000원×15명

×1회=
150,000
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2.학교환경위생관리 3,204 3,204 0

1.먹는물관리 2,104 2,104 0

1.일반수용비 2,104 2,104 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 16,247 0 16,247

1.[국고]학비지원 5,624 0 5,624

1.농업인자녀 수업료 지원 3,528 0 3,528

1.학생지원금 3,528 0 3,528
(성립전)농업인자녀 수업료 지원  220,500

원×4명×4분기=
3,528,000

2.[국고]교육급여(학비지원) 1,324 0 1,324

1.학생지원금 1,324 0 1,324
(성립전)교육급여(학비지원)  661,500원

×1교=
662,000

(성립전)교육급여(학비지원)  661,500원

×1교 =
662,000

3.저소득층 자녀 학비 지원 772 0 772

1.학생지원금 772 0 772
(성립전)저소득층 자녀 학비 지원  

771,780원×1교=
772,000

2.방과후학교활동비지원 2,800 0 2,800

1.방과후학교 운영비 지원 2,800 0 2,800

1.학생지원금 2,800 0 2,800
(성립전)방과후학교 운영비 지원  

2,800,000원×1교=
2,800,000

3.[국고]교과서비지원 1,455 0 1,455

1.특수교육대상자 교과서비 지원 77 0 77

1.학생지원금 77 0 77
(성립전)특수교육대상자 교과서비 지원  

77,000원×1교=
77,000

2.[국고]교육급여 교과서비 지원 755 0 755

1.학생지원금 755 0 755
(성립전)교육급여 교과서비 지원  462,920

원×1교=
463,000

(성립전)교육급여 교과서비 지원  291,360

원×1교=
292,000

3.저소득층자녀 교과서비 지원 623 0 623

1.학생지원금 623 0 623
(성립전)저소득층자녀 교과서비 지원  

622,790원×1교=
623,000

4.기타 교육격차해소 지원 2,168 0 2,168
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1.학교운영지원비 지원 2,168 0 2,168

1.학생지원금 2,168 0 2,168
(성립전)2019학년도 1학년 학교운영지원비

 지원  2,167,200원×1교=
2,168,000

5.교복구입비지원 4,200 0 4,200

1.신입생 교복구입비 지원 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)신입생 교복구입비 지원  

4,200,000원×1교=
4,200,000

4.학생복지 14,545 14,545 0

1.학생복지운영 14,545 14,545 0

1.졸업앨범제작 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

2.학생교복구입 8,340 8,340 0

1.학생복지비 8,340 8,340 0  

3.우수학급시상 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.학생교과서구입 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

3.기본적 교육활동 73,225 69,639 3,586

1.교과 활동 41,105 39,619 1,486

1.교과활동지원 8,387 10,771 -2,384

1.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력향상 0 1,815 -1,815

1.운영수당 0 1,740 -1,740
더딤반강사료  -30,000원×1개반×2시간

×29회=
-1,740,000

2.교육운영비 0 75 -75수업용품  -15,000원×5종= -75,000

3.자기주도적학습지원계획 7,056 7,056 0

1.교육운영비 7,056 7,056 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 1,131 1,700 -569

1.교육운영비 1,131 1,700 -569
교사용교과서(지도서) 구입  -569,000원

×1회==
-569,000

2.국어교과활동 4,220 4,220 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 120 120 0  

2.인문학기행 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.작가초청북콘서트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 870 170 700

1.교과운영 870 170 700

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 820 120 700학습준비물지원  10,000원×35명×2종= 700,000

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 5,540 2,370 3,170

1.과학교과운영 5,540 2,370 3,170

1.일반수용비 170 0 170
폐수은누출예방처리장치 구입  170,000원

×1개=
170,000

2.교육운영비 2,370 1,370 1,000
실헙재료비 및 교구구입  50,000원×20개

×1회=
1,000,000

3.비품구입비 3,000 1,000 2,000교구구입비  400,000원×5개= 2,000,000

6.체육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

8.외국어교과활동 12,588 12,588 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.영어과교육활동 12,388 12,388 0

1.여비 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 8,788 8,788 0  

2.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.선택교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

10.전문교과활동 600 600 0

1.기술교과활동 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.창의적 체험활동 32,120 30,020 2,100

1.자율활동 19,860 17,760 2,100

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.체육대회운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.영어과대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.학생회활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.학교스포츠클럽대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.창체운영 5,100 3,000 2,100
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,100 3,000 2,100체험활동비  30,000원×35명×2회= 2,100,000

9.학교자율과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 3,600 3,600 0

1.현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.동아리활동 6,260 6,260 0

1.동아리활동지원 6,260 6,260 0

1.교육운영비 6,260 6,260 0  

4.진로활동 2,400 2,400 0

1.진로계획활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.선택적 교육활동 17,450 18,640 -1,190

1.방과후학교 운영 9,950 11,700 -1,750

1.방과후학교운영 9,950 11,700 -1,750

1.방과후학교운영 9,950 11,700 -1,750

1.운영수당 8,800 10,800 -2,000
방과후학교 강사료  -20,000원×5개반×20

시간=
-2,000,000

2.교육운영비 1,150 900 250수업용품  10,000원×25종= 250,000

2.직업교육 860 300 560

1.직업교육운영 860 300 560

1.직업교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.노동인권교육 운영 560 0 560

1.운영수당 320 0 320
(성립전)노동인권교육 강사료  110,000원

×2회=
220,000

(성립전)노동인권교육 원고료  50,000원

×2회=
100,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)노동인권 관련 도서 구입  13,300

원×10종×1회=
133,000

(성립전)노동인권교육 학생 간식비  5,350

원×20명×1회=
107,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.독서활동 6,640 6,640 0

1.독서활동운영 6,640 6,640 0

1.도서실운영 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.도서관운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 640 640 0  

5.교육활동 지원 31,664 16,044 15,620

1.교무업무 운영 6,664 6,664 0

1.교무학사운영 6,664 6,664 0

1.교무학사운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.신입생선발력제고 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교육과정운영인쇄물 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.평가계운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.교무실무사운영 504 504 0

1.운영수당 504 504 0  

7.환경정리활동 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.생활지도운영 16,700 5,380 11,320

1.학생생활상담지도 15,500 4,180 11,320

1.교외생활지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.모범학생 표창 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.수련활동 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

4.7대안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생부운영 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.학교폭력 예방교육 운영학교 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)담임과 함께하는 아침식사프로그

램 운영비  3,000원×40명×5회=
600,000

(성립전)교내캠핑활동 운영비  45,000원

×20명×1회=
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교사학습공동체 운영 협의회  

10,000원×10명×1회=
100,000

7.배움터 자원봉사자 활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터 자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1명=
3,360,000

(성립전)배움터 자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1명=
3,360,000

8.학업중단숙려제 프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)문화체험활동 운영비  20,000원

×50명×1회=
1,000,000

(성립전)환경체험활동 운영비  45,000원

×20명×1회=
900,000

(성립전)교내캠핑활동 운영비  1,100,000

원×1회=
1,100,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.학교폭력 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 4,300 0 4,300

1.연구학교운영 4,300 0 4,300

1.일반고 교육역량강화 프로그램 4,300 0 4,300

1.일반수용비 775 0 775
(성립전)수업평가나눔 도서구입비  15,000

원×11권×1회=
165,000

(성립전)수업평가나눔 교원연수비  61,000

원×3명×1회=
183,000

(성립전)고교학점제 연수 관련 도서구입  

17,000원×11권×1회=
187,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)고교학점제 연수 관련 연수비  

60,000원×4명=
240,000

2.운영수당 3,142 0 3,142
(성립전)기초학력증진 교과프로그램 강사

수당  30,000원×4시간×25일=
3,000,000

(성립전)고교학점제 연수 관련 강사수당  

100,000원×1명×1회=
100,000

(성립전)고교학점제 연수 관련 강사 원고

료  14,000원×3매=
42,000

3.목적사업업무추진비 383 0 383
(성립전)수업평가나눔 협의회  16,000원

×11명×2회=
352,000

(성립전)고교학점제 연수 관련 교과협의회

  3,100원×10명×1회=
31,000

4.학습지원실 운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.학교 일반운영 148,227 94,989 53,238

1.학교기관 운영 38,247 32,547 5,700

1.부서기본운영 38,247 32,547 5,700

1.교장실운영 6,850 6,850 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 1,450 1,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 19,360 13,660 5,700

1.일반수용비 810 810 0  

2.운영수당 900 0 900
(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월×3

명=
900,000

3.여비 16,140 11,340 4,800
(성립전)순회교사 여비  30,000원×8회

×20주=
4,800,000

4.일반업무추진비 1,510 1,510 0  

3.행정실운영 12,037 12,037 0

1.일반수용비 8,237 8,237 0  
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2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 107,980 60,442 47,538

1.학교시설장비유지 107,980 60,442 47,538

1.공공요금및제세 22,518 22,518 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.기타공공요금 7,488 7,488 0  

2.시설관리용역료 11,804 11,804 0

1.일반수용비 11,804 11,804 0  

3.시설일반관리비 66,128 17,100 49,028

1.일반수용비 66,128 17,100 49,028시설물소규모수선  428,000원×1회= 428,000

실내체육시설수선  -2,500,000원×1회= -2,500,000

(성립전)계단 안전 난간 설치  11,600,000

원×1교=
11,600,000

소규모 실내체육시설 설치비  30,000,000

원×1실=
30,000,000

학교탈의실 설치비  5,000,000원×1실= 5,000,000

소규모실내체육시설 등 3건 공사 설계비  

4,500,000원×1회=
4,500,000

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.화장실관리 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0  

6.수목관리 1,510 3,000 -1,490

1.일반수용비 1,510 3,000 -1,490수목구입  -1,490,000원×1식×1회= -1,490,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0

1.예비비 1,763 1,763 0  

세출합계 367,672255,714111,958
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